
quinta-feira, 27 de JUNHO de 20134  CADERNO 8

DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para, até 31/5/2013, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de São João do Araguaia, a contar de 
1º/5/2013, sem prejuízo de suas atribuições nos cargos de 
Promotor de Justiça de Brejo Grande do Araguaia e Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2774/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para, até 31/5/2013, exercer as atribuições dos cargos 
de Promotor de Justiça de Cachoeira do Arari e Santa Cruz do 
Arari, a contar de 10/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2775/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as licenças das Promotoras de Justiça Juliana 
Dias Ferreira de Pinho Palmeira e Maria Raimunda da Silva 
Tavares,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES 
DE OLIVEIRA para exercer as atribuições dos cargos de 1º e 
3º Promotor de Justiça de Itaituba, e as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça Jacareacanga, nos períodos de 1º a 
31/5/2013 e 1º a 28/5/2013, respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2776/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Alexandre 
Monteiro Venditte;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 
para exercer as atribuições do 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Itaituba e as atribuições do cargo de Promotor de Justiça 
de Aveiro, no período de 1º a 13/5/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade na Promotoria de Justiça de Novo Progresso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2777/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Waldir Macieira 
da Costa Filho;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 17576/2013, de iniciativa da Promotora de Justiça Joana 
Chagas Coutinho, Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Belém,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de NÉLIO CAETANO SILVA para, até 
31/5/2013, exercer as atribuições do 1º cargo de Promotor de 

Justiça das Pessoas Portadoras de Deficiência e dos Idosos,e de 
Acidentes de Trabalho de Belém, a partir de 13/5/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2778/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Waldir Macieira 
da Costa Filho;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 17576/2013, de iniciativa da Promotora de Justiça Joana 
Chagas Coutinho, Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Belém,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES 
COLARES para exercer as atribuições do 1º cargo de Promotor de 
Justiça das Pessoas Portadoras de Deficiência e dos Idosos, e de 
Acidentes de Trabalho de Belém,  no período de 1º a 11/6/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2856/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO para, até 31/5/2013, exercer, em atuação 
conjunta, as atribuições do 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Parauapebas, a contar de 8/5/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições nos cargos de Promotor de Justiça de Curionópolis e 
Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 2857/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Guilherme 
Chaves Coelho;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA para, até 31/5/2013, exercer, em atuação conjunta, 
as atribuições do 1º e 2º cargos de Promotor de Justiça de 
Parauapebas, a contar de 13/5/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições nos cargos de Promotor de Justiça de Curionópolis 
e Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Portaria n° 2858/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Guilherme 
Chaves Coelho;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA para, até 31/5/2013, exercer, em atuação 
conjunta, as atribuições do 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Parauapebas, a contar de 13/5/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições nos cargos de Promotor de Justiça de Canaã dos 
Carajás e Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n.° 3217/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça MARIA 
JOSÉ LOBATO ROSSY, estabelecidas pela Portaria nº 6040/2012-
MP/PGJ, de 17/12/2012, em 2 a 31/5/2013, para gozo no 
período de 7/5 a 5/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3218/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período da Licença-Prêmio da Promotora de Justiça 
MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY, estabelecido pela Portaria 
nº 1464/2013-MP/PGJ, de 11/3/2013, no período de 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 6/6 a 5/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 3219/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça ANA LOBATO PEREIRA 
a gozar 2 (dois) dias restantes de férias, sendo 1 (um) dia 
estabelecido pela Portaria n.º 1956/2013-MP/PGJ, de 4/4/2013 
e suspensos pela Portaria nº 2284/2013-MP/PGJ, de 18/4/2013 
e 1 (um) dia estabelecido pela Portaria n.º 1254/2013-MP/PGJ, 
de 4/3/2013 e suspensos pela Portaria nº 1955/2013-MP/PGJ, 
de 4/4/2013, nos dias 26 e 27/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3220/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período da Licença-Prêmio da Procuradora de Justiça 
ANA LOBATO PEREIRA, estabelecido pela Portaria nº 702/2013-
MP/PGJ, de 4/2/2013, no período de 23/5 a 21/6/2013, para 
gozo no período de 27/5 a 25/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n° 3222/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para atuar no mutirão que será realizado na Comarca 
de Redenção, no período de 3 a 7/6/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES 
ROCHA para atuar no mutirão que será realizado na Comarca de 
Redenção, no período de 3 a 7/6/2013.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN para atuar no mutirão que será 
realizado na Comarca de Redenção, no período de 4 a 7/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria n.° 3223/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,


